1

证券代码：002797         证券简称：第一创业        公告编号：2024-052

第一创业证券股份有限公司

关于 2024 年中期利润分配方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

公司 2024 年中期利润分配方案为：以现有总股本 4,202,400,000 股为基数，

向全体股东每 10 股派发现金红利 0.10 元（含税），实际分配现金红利为

42,024,000.00 元，不送红股，不以资本公积金转增股本。

自本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日止，公司总股本发生变动的，

维持现金分红总额不变，按最新股本总额相应调整每股分配比例，并将另行公告

具体调整情况。

第一创业证券股份有限公司（以下简称“公司”）于 2024 年 6 月 28 日召开

2023 年度股东大会，审议通过了《关于公司 2024 年中期利润分配方案授权事项

的议案》，授权公司董事会在符合利润分配条件的前提下制定公司 2024 年中期

利润分配方案。

2024 年 8 月 23 日，公司召开第五届董事会第二次会议和第五届监事会第二

次会议，审议通过了《关于公司 2024 年中期利润分配方案的议案》。现将有关

情况公告如下：

一、2024 年中期利润分配方案基本情况

根据公司 2024 年半年度财务报告（未经审计），公司 2024 年半年度合并报

表归属于上市公司股东的净利润为 399,926,694.89 元，基本每股收益 0.10 元，母

公司 2024 年半年度实现净利润 397,450,779.07 元。根据《中华人民共和国公司

2

法》《中华人民共和国证券法》《金融企业财务规则》及《第一创业证券股份有限

公司章程》（以下简称“《公司章程》”）的规定，母公司净利润在提取法定公积金、

准备金后可以向股东分配。公司提取法定盈余公积、一般风险准备、交易风险准

备、大集合产品风险准备金、重要货币市场基金风险准备合计 119,307,733.48 元

后，2024 年半年度实现的可供分配利润为 278,143,045.59 元，加上年初未分配利

润 2,446,430,664.92 元，减去 2024 年实施的上年度现金分红 134,476,800.00 元，

截至 2024 年 6 月 30 日，公司可供股东分配的利润为 2,590,096,910.51 元。

根据相关监管规则，证券公司可供分配利润中公允价值变动收益部分，不得

用于向股东进行现金分配。因 2024 年 6 月 30 日公司可供分配利润中累计公允价

值变动收益为负值，无需扣减。截至 2024 年 6 月 30 日，公司可向股东进行现金

分配的利润为 2,590,096,910.51 元。

为提升投资者获得感，并综合考虑经营利润用于自身发展与回报股东的合理

平衡，根据监管规则及《公司章程》相关规定，公司 2024 年中期利润分配方案

如下：

以现有总股本 4,202,400,000 股为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利

0.10 元（含税），实际分配现金红利为 42,024,000.00 元，占母公司 2024 年半年

度实现的可供分配利润的比例为 15.11%，占 2024 年半年度合并报表归属于上市

公司股东的净利润的比例为 10.51%。2024 年半年度不送红股，不以资本公积金

转增股本。

自本公告披露之日起至实施权益分派股权登记日止，公司总股本发生变动的，

维持现金分红总额不变，按最新股本总额相应调整每股分配比例。

本次利润分配方案符合相关法律、法规和准则以及《公司章程》等有关规定，

有利于公司长期发展。

二、其他说明

1、本次利润分配方案已经第五届董事会独立董事专门会议 2024 年第一次会

议、第五届董事会第二次会议及第五届监事会第二次会议审议通过，公司监事会

就本事项发表了审核意见，详情请查阅公司同日在深圳证券交易所网站

3

（www.szse.cn）登载的《第五届董事会第二次会议决议公告》《第五届监事会第

二次会议决议公告》。

2、根据公司 2023 年度股东大会审议通过的《关于公司 2024 年中期利润分

配方案授权事项的议案》，2024 年中期利润分配金额未超过公司 2024 年中期利

润分配方案的授权范围，故本次利润分配方案无需提交股东大会审议。

3、本次利润分配方案披露前，公司已严格控制内幕信息知情人的范围，对

知悉本事项的内幕信息知情人进行了登记。

备查文件：

1、第五届董事会第二次会议决议；

2、第五届监事会第二次会议决议；

3、第五届董事会独立董事专门会议 2024 年第一次会议决议。

特此公告。

第一创业证券股份有限公司董事会

二〇二四年八月二十四日

	第一创业证券股份有限公司